
Směrnice k nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací na 

Vysoké škole podnikání a práva, a.s. 

 

Článek 1 

Předmět 

Směrnice upravuje způsob nakládání s výsledky ve výzkumu, vývoji a inovacích na 

Vysoké škole podnikání a práva, a.s. ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 zákona č. 

130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v platném znění. 

Tato směrnice je závazná pro všechny zaměstnance Vysoké školy podnikání a práva, 

a.s. a vztahuje se na výsledky činnosti v oblasti výzkumu, vývoje a inovací vytvořené 

v rámci pracovněprávního nebo jiného obdobného vztahu k VŠPP, a.s. 

 

Článek 2 

Vymezení základních pojmů 

 

 Výsledek výzkumu, vývoje a inovací může mít povahu hmotné věci či 

nehmotného statku. Může se jednat o autorské dílo – dílo literární, umělecké 

nebo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je 

vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické 

např. kniha, výzkumná studie, zpráva, odborný příspěvek, sborník…, 

nehmotný předmět průmyslového vlastnictví, který je výsledkem duševní 

činnosti, je nový a průmyslově využitelný např. průmyslový, užitný vzor, vynález, 

zlepšovací návrh, ochranná známka…, případně obchodní tajemství a know-

how – důvěrná informace aj. Jde o takové výsledky činnosti, které autor vytvořil 

a které vznikly při plnění úkolů plynoucích z jeho pracovního poměru nebo 

jiného obdobného pracovněprávního vztahu k Vysoké škole podnikání a práva, 

a.s. 

 

 Autorem je fyzická osoba, která výsledek vytvořila, nebo se podílela na 

vytvoření výsledku. V případě díla souborného je to osoba, která je tvůrčím 

způsobem vybrala nebo uspořádala. Může se jednat o akademické i 

neakademické pracovníky, zaměstnance školy, hostující profesory, docenty, 

odborné asistenty, asistenty či jiné fyzické osoby zapojené do 

vědeckovýzkumných aktivit Vysoké školy podnikání a práva, a.s. (dále jen 

VŠPP). 

 

 

 Zaměstnanecké autorské dílo je takové dílo, které autor vytvořil v rámci plnění 

svých povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů k VŠPP. Jedná se i 

o kolektivní dílo, na jehož vytvoření se podílelo více autorů.  

 



 Školní autorské dílo je dílo vytvořené studentem ke splnění povinnosti 

vyplývajícího z jeho právního vztahu k VŠPP.  

 

Článek 3 

 

Práva k výsledkům výzkumu, vývoje a inovací  

 

1. Majetková práva k zaměstnaneckému autorskému dílu vykonává ve smyslu 

ustanovení § 58 zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona zaměstnavatel svým 

jménem a na svůj účet. Zaměstnavatel může právo k výkonu zaměstnaneckého díla 

postoupit třetí osobě pouze se svolením autora. 

 

2. VŠPP má ve smyslu autorského zákona právo na uzavření licenční smlouvy o užití 

školního díla. VŠPP ve smyslu ustanovení § 47b zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých 

školách v platném znění nevýdělečně zveřejňuje diplomové a bakalářské práce, u 

kterých proběhla obhajoba. 

 

3. Je-li výsledkem tvůrčí činnosti vytvoření hmotného předmětu nebo jeho nákup 

z prostředků podpory, kterou poskytuje nebo přijímá výhradně VŠPP, je tento vždy ve 

výhradním vlastnictví VŠPP, není-li písemně dohodnuto jinak. 

 

Článek 4 

 

Evidence výsledků výzkumu, vývoje a inovací 

 
Veškeré výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen “výsledky“), které 

byly vytvořeny na základě pracovněprávního nebo obdobného vztahu k VŠPP 

podléhají evidenci. Za předání informací o výsledcích pracovníků kateder pro účely 

evidence výsledků jsou zodpovědní vedoucí kateder. Za úplnost, správnost a 

věrohodnost podkladů o individuálním výsledku pro účely evidence je osobně 

zodpovědný původce, který jej vykazuje. Veškeré katedrami a autory (původci) 

vykázané a doložené výsledky jsou následně evidovány v databázi výsledků VŠPP. 

 

 

Článek 5 

Nakládání s výsledky vědecko-výzkumné činnosti 

 

1. V případě, kdy zaměstnanec VŠPP vytvoří při řešení projektu výzkumu a vývoje a 

výzkumných záměrů výsledek vědecko – výzkumné činnosti, je povinen předat úplné 

a podložené informace o vytvořených výsledcích v požadované formální podobě a ve 

stanovených termínech prostřednictvím vedoucího katedry prorektorovi pro vědu, 

výzkum a zahraničí VŠPP. Prorektorem pro vědu, výzkum a zahraničí pověřený 



pracovník zajistí předání výsledků v souladu s platnou metodikou hodnocení výsledku 

výzkumu, vývoje a inovací do systému IS VaVaI (RIV).  

2. Výsledek vědecko-výzkumné činnosti jsou zaměstnanci VŠPP dále povinni 

zpřístupnit v rozsahu smlouvy uzavřené s poskytovatelem podpory a smlouvy o užití 

výsledků dosažených při řešení projektu výzkumu a vývoje. Pokud zaměstnanci a 

studenti publikují výsledky vzniklé na VŠPP nebo s její podporou, uvádějí v záhlaví 

publikací institucionální afiliaci k VŠPP.  

 

 

 

 

Článek 6 

 

Ochrana výsledků VaVaI 

 

Veškeré kroky zajišťující ochranu duševního vlastnictví v souladu s aktuálně platnými 

právními předpisy zajišťuje VŠPP. Ochrana výsledků V a V a I dosaženého na VŠPP 

spočívá ve stanovení povinností v právních předpisech, v této směrnici a ve 

smlouvách VŠPP s řešiteli, členy řešitelských týmů, s účastníky a poskytovateli, příp. 

s třetími osobami, s prosazováním jejich dodržování příp. i v uplatňování sankcí.  

 

 

Článek 7 

 

Povinnosti zaměstnanců a studentů VŠPP 

 

Zaměstnanci a studenti VŠPP jsou povinni:  

 chránit duševní vlastnictví VŠPP, jakož i práva s ním spojená, 

 zdržet se jednání v rozporu s oprávněnými zájmy VŠPP ve vztahu 

k duševnímu vlastnictví VŠPP, 

 dbát, aby při plnění povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu 

k VŠPP či z jiné činnosti prováděné pod jejím jménem nedocházelo 

k porušování práv k duševnímu vlastnictví třetích osob.  

 

                                           Článek 8 

 

                               Odpovědnost a sankce 

1. Poruší-li řešitel, spoluřešitel při řešení projektu nebo při využívání výsledků 

povinnosti stanovené v této směrnici, v dokumentaci k projektu případně v uzavřené 

smlouvě, nese plnou odpovědnost za škodu, kterou by tím VŠPP utrpěla a VŠPP může 

vůči němu uplatnit postup v souladu s příslušnými právními předpisy, ustanoveními 

příslušných smluv, zejména je VŠPP oprávněna požadovat podporu, kterou mu 

k řešení projektu poskytla příp. její část. 



2. Porušení povinnosti zaměstnance stanovené touto směrnicí je porušením 

pracovních povinností. Vznikla-li VŠPP jednáním zaměstnance škoda, nese za ni 

zaměstnanec plnou odpovědnost a VŠPP může vůči němu uplatnit postup v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákoníku práce. 

3. Práva a povinnosti vyplývající z této směrnice zůstávají po skončení pracovního 

nebo jiného právního vztahu původce/autora k VŠPP nedotčena. 

 

 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

1. Vztahy neupravené touto směrnicí se řídí příslušnými zákonnými předpisy. 

2. Závaznost této směrnice se stanoví pro všechny součásti a pracoviště VŠPP, pokud 

jiný předpis rektorky VŠPP nestanoví jinak. 

3. Rozhodovat o záležitostech spojených s nakládáním s výsledky výzkumu, vývoje a 

inovací a se souvisejícími právy k výsledkům této činnosti v případech zde explicitně 

neuvedených a současně ani neupravených jinými obecně závaznými předpisy, 

zůstává v kompetenci rektorky VŠPP. 

4. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 27.6.2018 

 

 

 

V Praze dne 27.6.2018                                          Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

                                                                                                rektorka VŠPP 

 


